КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.11.2022 	г. Бородино					№ 656

[bookmark: _GoBack]О дополнительных мерах социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях поддержки граждан призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей, повышения уровня социальной защищенности указанной категории граждан, на основании Устава города Бородино, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Семьям военнослужащих, призванных Военным комиссариатом городов Заозерный и Бородино, Рыбинского района Красноярского края(далее – город Бородино) на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - военнослужащие), предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:
1.1. Освобождение от родительской платы в размере взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях города Бородино, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
1.2. Предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в городе Бородино.
1.3. Предоставление детям бесплатного посещения культурно-досуговых мероприятий, льготное посещение кинотеатра.
1.4. Предоставление семьям бесплатного посещения бассейна в МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва имени Г.А. Эллера».
1.5. Предоставление учащимся 5-11 классов бесплатного питания в муниципальных образовательных организациях города Бородино.
1.6. Предоставление детям бесплатных путевок в летний период в оздоровительный детский лагерь в загородной оздоровительной базе «Шахтер» МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва имени Г.А. Эллера», и лагеря дневного пребывания для детей в общеобразовательных школах.
2. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке при личном обращении непосредственно в образовательные учреждения и учреждения культуры города Бородино.
3. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в период прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации.
4. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации.
5. Финансовое обеспечение предоставления мер поддержки, предусмотренных настоящим указом, осуществляется за счет средств краевого бюджета, в том числе средств резервного фонда Правительства Красноярского края в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 21.07.2009 № 380-п.
6. Обособленным отделам администрации муниципального образования города Бородино Красноярского края обеспечить разработку и принятие нормативных правовых актов, направленных на реализацию настоящего постановления, в срок до 22 ноября 2022 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Бородино А.А. Морозова.
7. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бородинский Вестник» и размещению на официальном сайте городского округа г. Бородино Красноярского края.
8. Постановление вступает в силу с 1 ноября 2022 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.

И.о. Главы города Бородино						А.В. Первухин